ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИНЧЕ

АЧА ПРАВИСЕМПЕ ӖҪЛЕКЕН

УПОЛНОМОЧЕННӐЙ

ХУШУ

_20.12.2023_      _№ _16_

Шупашкар хули

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ

ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА

В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_20.12.2023_      _№ _16_

г. Чебоксары

В соответствии со ст.12 Закона Чувашской Республики от 2 октября 2012 года

№ 55 «Об Уполномоченном по правам ребенка в Чувашской Республике»:

1. Утвердить прилагаемый План работы Уполномоченного по правам ребенка в

Чувашской Республике и его аппарата на 2024 год.

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на руководителя аппарата

Уполномоченного по правам ребенка в Чувашской Республики.

Уполномоченный по правам ребенка

в Чувашской Республике

А.Н. Федорова

План работы Уполномоченного по правам ребёнка

в Чувашской Республике и его аппарата на 2024 год

(приложение к распоряжению Уполномоченного по правам ребёнка

в Чувашской Республике от 20 декабря 2023 г. № 16)

№

п/п

Наименование

мероприятий

Сроки проведения Примечание

1. Приём граждан по вопросам защиты прав детства,

проверка соблюдения прав и интересов детей

1.1. Прием граждан

Уполномоченным по

правам ребёнка в

Чувашской Республике

(далее – Уполномоченный)

по адресу: г. Чебоксары,

Московский проспект, д. 3

Каждый вторник

(с 13:30 до 17:30)

по мере необходимости

приглашаются

представители органов

власти

1.2. Прием граждан

Уполномоченным в

общественных приемных в

муниципальных

образованиях Чувашской

Республики

По отдельному

графику

1.3. Прием граждан

общественными

помощниками

Уполномоченного в

муниципальных

образованиях Чувашской

Республики

По отдельному

графику

1.4. Выездные проверки

соблюдения прав и

законных интересов детей

По необходимости

при поступлении

обращений граждан

Совместно с органами

прокуратуры и

администрациями

муниципальных

образований

2. Участие и организация работы коллегиальных органов

2.1. Проведение заседаний

рабочей группы по

вопросам формирования

системы

скоординированной и

постоянной работы по

половому воспитанию

несовершеннолетних при

Уполномоченном по

правам ребёнка в

Чувашской Республике

Один раз в

полугодие

2.2. Проведение заседаний

рабочей группы по

Один раз в

полугодие

Совместно с

Минобразования

проведению всестороннего

анализа практики изъятия

несовершеннолетних из

семьи

Чувашии

2.3. Участие в работе

Правительственной

комиссии по делам

несовершеннолетних и

защите их прав

Один раз в квартал

2.4. Участие в работе

межведомственной

комиссии по организации

отдыха детей, их

оздоровления и занятости в

Чувашской Республике

По графику работы

комиссии

2.5. Участие в работе

Правительственной

комиссии по обеспечению

безопасности дорожного

движения в Чувашской

Республике

По графику работы

комиссии

2.6. Участие в работе

антинаркотической

комиссии в Чувашской

Республике

По графику работы

комиссии

2.7. Участие в работе

антитеррористической

комиссии в Чувашской

Республике

По графику работы

комиссии

2.8. Участие в заседаниях

Совета при Главе

Чувашской Республики по

осуществлению

мероприятий, проводимых

в рамках Десятилетия

детства в Чувашской

Республике

По графику работы

совета

2.9. Участие в работе рабочей

группы по выработке мер

по снижению смертности

от отравления алкогольной

и спиртосодержащей

продукцией

По графику работы

рабочей группы

2.10. Участие в работе

Комиссии по координации

работы по

противодействию

коррупции в Чувашской

По графику работы

комиссии

Республике

2.11. Участие в работе

организационного

комитета по проведению в

Чувашской Республике в

2024 году Года семьи

По графику работы

организационного

комитета

3. Межведомственные мероприятия,

«круглые столы», конференции, семинары

3.1. Зимний этап

Всероссийской акции

«Безопасность детства»

Январь-февраль,

Ноябрь-декабрь

3.2. Летний этап

Всероссийской акции

«Безопасность детства»

Июнь-август

3.3. Участие во всероссийских

съездах уполномоченных

по правам ребёнка в

субъектах Российской

Федерации

Один раз в

полугодие

На основании

приглашения

Уполномоченного при

Президенте Российской

Федерации по правам

ребёнка

3.4. Республиканская

конференция

«Благополучие семьи и

детства»

Март

3.5. Участие в работе

августовской

республиканской

конференции

педагогических

работников

Август

3.6. Организация профильной

смены для членов Детского

общественного совета при

Уполномоченном

Август На базе ДОЛ

«Бригантина»

(г. Чебоксары)

3.7. Круглый стол по вопросу

обучения детей-инвалидов

и детей с ограниченными

возможностями здоровья

Ноябрь В рамках мероприятий,

приуроченных к

Международному Дню

инвалидов

3.8. Встречи с родительской

общественностью

Чувашской Республики

По мере

необходимости

3.9. Проведение заседаний

Общественного

экспертного совета

По мере

необходимости

3.10. Проведение заседаний

Детского общественного

совета

Ежемесячно

3.11. Участие в праздничных По отдельному

мероприятиях,

посвященных:

- Дню Победы (9 мая);

- Дню защиты детей (1

июня);

- Дню семьи, любви и

верности (8 июля);

- Дню знаний (1 сентября);

- Дню отца (последнее

воскресенье октября);

- Международному дню

ребёнка (20 ноября);

- Дню матери (последнее

воскресенье ноября);

- Международному дню

инвалидов (3 декабря);

- Новому году.

графику

4. Информирование о состоянии соблюдения и защиты прав,

свобод и законных интересов детей

4.1. Подготовка доклада о

деятельности

Уполномоченного за 2023

год и выступление на

сессии Государственного

Совета Чувашской

Республики

Январь-май

4.2. Республиканские

родительские собрания в

режиме

видеоконференцсвязи по

вопросам обеспечения

безопасности детей в

период каникул

Ежеквартально

4.3. Выступление

Уполномоченного в

радиопередаче «Трибуна

Уполномоченного»

Ежеквартально

4.4. Выступление

Уполномоченного в иных

средствах массовой

информации

По мере

необходимости

4.5. Выступления на

еженедельных планерках

Главы Чувашской

Республики

По мере

необходимости

4.6. Выступления на

обучающих семинарах для

глав администраций

По мере

необходимости

муниципальных районов и

городских округов

Чувашской Республики

4.7. Ведение официального

сайта Уполномоченного

Постоянно

4.8. Ведение официальных

аккаунтов

Уполномоченного в

социальных сетях

Постоянно

4.9. Создание тематического

контента по продвижению

семейных ценностей,

поддержке детства и

материнства

Постоянно

5. Проведение мониторинговых исследований

5.1. Мониторинг занятости

детей на базе

муниципальных

учреждений культуры и

спорта

5.2. Мониторинг

предоставления жилья

детям-сиротам и работы

комиссий по контролю за

использованием и

сохранностью жилых

помещений

Постоянно